

Marszałek Sejmu RP
Radosław Sikorski

Wiejska 4/6/8
00 – 902 Warszawa

15 listopada 2014 roku.

Robert Preuss
działkowiec
ROD „Pod Dębem”
86 – 300 Grudziądz

Szanowny Panie Marszałku,

Zwracam się do Pana z gorącym apelem by człowiek tak wybitny jak Pan, udzielił swojego poparcia dla obywatelskiego projektu zmiany Ustawy Prawo budowlane opracowanego przez Komitet Inicjatywy Ustawodawczej „STOP rozbiórkom altan”. Wspomniany projekt zmiany przepisów odnoszących się do definicji altany, którą posiada każdy z ponad miliona działkowców w Polsce, został wypracowany przez samych zainteresowanych, czyli środowisko polskich działkowców. Któż lepiej nie zna problemu jak ktoś bezpośrednio powiązany z tematem, żyjący z nim na co dzień. To właśnie nasze środowisko, działkowców zrzeszonych w Polskim Związku Działkowców dostrzegło konieczność uściślenia definicji altany działkowej po brutalnym starciu się z absurdalnym naszym zdaniem orzeczeniu Naczelnego Sądu Administracyjnego z 9 stycznia 2014 roku. Każdy z prawdziwych działkowców zgodzi się z tezą, iż orzeczenie NSA jest niedorzeczne, gdyż ponad 180 letnia tradycja ogrodnictwa działkowego w naszym kraju, określa co i czym jest altana działkowa.

Dzięki inicjatywie Krajowej Rady Polskiego Związku Działkowców zawiązany został Komitet Inicjatywy Ustawodawczej, przed którym postawiono zadanie wypełnienia luki prawnej w kwestii definicji altany działkowej. Praca wspomnianego komitetu została poparta zdecydowanym odzewem ze strony społeczeństwa, czego namacalnym dowodem jest zebranie ponad 700.000 podpisów pod projektem zmiany Ustawy Prawo budowlane. Podpisy te zostały przekazane do Sejmu RP w dniu 9 października bieżącego roku.

Jestem głęboko utwierdzony w przekonaniu, że złożony w dniu 9 października 2014 roku projekt zmiany Ustawy Prawo budowlane przez Komitet Inicjatywy Ustawodawczej „STOP rozbiórkom altan” uzyska poparcie wielu sił politycznych w parlamencie a dzięki przychylności Pana Marszałka będzie możliwe szybkie wdrożenie projektu do procedowania go bez zbędnej zwłoki.

Z góry dziękuję Panu Marszałkowi za przychylność

Z poważaniem

